


















dagogiske spørgsmål, ligesom spørgsmål om lærernes uddannelse og 
kompetence og de lønpolitiske spørgsmål er blevet udeladt. 

I debatten om skolereformen blev folkskolan stærkt fremhævet ved 
de bestræbelser, som liberale og socialdemokrater med støtte i folke
skolelærernes faglige organisation, udfoldede for at gennemføre en
hedsskoletanken. Her blev forbindelsen mellem folkskolan og den 
hogre skolan det mest debatterede problem. Andre hovedpunkter i 
debatten var pigernes studiemuligheder, gymnasiets udformning, de 
private skolers stilling og studietidens længde. 

Værket er kronologisk inddelt i 9 afsnit, der hver giver en systema
tisk behandling af skolereformens vigtigste debatemner, uden at denne 
inddeling binder forfatteren alt for strengt. Derved er detailstudiet 
blevet gennemført med stor grundighed. 

Læseren får lejlighed til at følge de forskellige hoved punkter i re
formforslaget gennem ikke mindre end tre forskellige skoleudvalg, 
foruden at han bliver sat ind i skolesagkyndiges udtalelser, rigsdags
medlemmers forslag, regeringens lovforslag samt debatten og den en
delige vedtagelse i begge rigsdagens kamre i 1927. 

I bestræbelserne på at demokratisere uddannelsen havde den libe
rale folkeskolelærer og politiker Fridtjuv Bergs »bottenskoleprogram« 
spillet en stor rolle i skoledebatten lige siden 1880'erne. Dette gik i 
korthed ud på, at alle børn - uanset forældrenes indtægt - skulle 
gå i den samme skole i de første 6 år, og den højere uddannelse skulle 
forbindes med denne folkeskoles 6. klasse - en tanke, som blev bak
ket op af folkeskolelærernes organisation. Et væsentligt skridt i den 
retning var gennemførelsen af kommunala mellanskolor i 1909, der 
skulle bygge på folkskolans 6. klasse. Indførelsen af praktiske ungdoms
skolor i 1918 forpligtede kommunerne til at oprette forsættelsesskoler, 
der med enkelte undtagelser skulle være obligatoriske for de unge, der 
ikke gik over til den højere skole. Endnu stod dog tilbage at gøre 
folkeskolens 6. klasse til grundlag for al højere uddannelse. 

Den første skolekommission, der skulle drøfte problemet, blev ned
sat i 1918 under en socialdemokratisk regering. Fremstillingen be
skæftiger sig i ca. 100 sider med det udvalgsarbejde og lovforslags
arbejde, der fandt sted fra 1918 til 1926. 

Skolereformen blev stærkt præget af, at den politiske situation 
ustandselig skiftede i disse år og medførte ændrede direktiver for sko
leudvalgenes arbejde. 
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Efter at en liberal regering i 1926 havde udarbejdet et lovforslag, 
gik skolespørgsmålet på ny til udvalgsbehandling. Dette afsnit op
tager en forholdsvis stor del af fremstillingen. Det er spændende 
læsning her at følge det taktiske spil, der måtte til, for at sluse skole
reformen velbeholden gennem begge rigsdagens kamre. Den skolere
form, der blev gennemført i 1927, må betegnes som et kompromis. 
Socialdemokraterne havde set sig nødsaget til at acceptere en dobbelt 
forbindelse mellem folkeskolen og den højere uddannelse, idet der 
skulle være mulighed for at gå over til en S-årig realskole efter folke
skolens 4. klasse, dog skulle linien 6 + 4 have fortrin. Alligevel finder 
Herrstrom, at netop socialdemokraterne havde formået at hævde de
res interesser i det endelige opgør. Pigernes uddannelse blev sikret og 
mange kommunale mellemskoler skulle nu gøres statslige. 

Forfatteren har i sin fremstilling koncentreret sig om den politiske 
side af skoledebatten, men han beskæftiger sig yderst lidt med den 
aktuelle politiske situation, hvilket særlig for en dansk læser vil være 
en ulempe. 

Fremstillingen, der behandler mange spændende problemer, der end
nu i dag er yderst aktuelle, lider noget under en meget stor detailrig
dom, hvor udvælgelsen burde have været mere gennemført. Danske 
læsere kan imidlertid hurtigt få et godt overblik over hele fremstil
lingen ved et engelsk summary på 26 sider. 

Ved at fremlægge så stort et kildemateriale i fremstillingen bliver 
denne mere refererende end ræsonerende. Dette er i og for sig en meget 
solid og sikker fremgangsmåde. Alligevel ville fremstillingen af så stort 
et problemkompleks som dette ikke have tabt i værdi, dersom for
fatteren havde beskåret sin fremstilling noget og havde bygget på egne 
vurderinger i de beskårede afsnit. 

Når en så grundig og dybtgående skolehistorisk fremstilling allige
vel kan udgives, siger det noget om det niveau og den læsekreds, som 
den svenske skolehistoriske forskning har i dag. 
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